Официальный сайт ЗАО "ФЕНИКС-88" fenix88.com

Доклад по вакуумной коммутационной аппаратуре Саратовского ФГУ НПП «Контакт»

Клыков В.С.

Государственное научно- производственное предприятие «Контакт»- одно из крупнейших предприятий электротехнической промышленности России. Предприятие основано в 1959 году для производства мощных электровакуумных изделий для радиовещания, телевидения, связи, радиолокации, ускорительной техники.

В результате расширения и реконструкции производства в 1993- 1995 годах предприятием освоен выпуск новых изделий- вакуумных дугогасительных камер и вакуумных выключателей.

В настоящее время на предприятии выпускаются вакуумные дугогасительные камеры на напряжение от 1,14 кВ до 35 кВ, на токи от 250 до 3150 А, токи отключения до 31,5 кА.

Совместно с Всероссийским энергетическим институтом им. В.И. Ленина г. Москва Ведется разработка вакуумных дугогасительных камер на более высокие параметры по номинальным токам и токам отключения.

В настоящее время на предприятии серийно выпускаются

- вакуумные выключатели на 10 кВ ВБЭ- 10-20/630-1600; ВБЭ- 10-31,5/1600-3150; ВБЭМ- 10-20/1000; ВБМ(П) -10-20/1600 с электромагнитным и пружинным приводами;
- высоковольтные вакуумные контакторы КВТ- 10- 4/ 400;
- выключатели 27,5 кВ для тяговых подстанций железных дорог;
- выключатели 35 кВ на номинальный ток 1600 A; ток отключения до 31,5 кА внутренней и наружной установки
- низковольтные контакторы КВТ- 1,14/160- 1000;
- низковольтный автоматический выключатель ВВА-1,14-20/ 1000

Вся продукция предприятия сертифицирована.

Для максимального удовлетворения потребности в вакуумной коммутационной аппаратуре, выпускаемой ФГУ НПП «Контакт», создано около 20 региональных представительств в различных регионах России и ближнего зарубежья, которые проводят единую политику и идеологию продвижения продукции предприятия на рынке, а также выполняют монтажные, пуско- наладочные работы и сервисное обслуживание вакуумной коммутационной аппаратуры ФГУ НПП «Контакт».

Представитель ФГУ НПП «Контакт» по Восточной Сибири, главный инженер ООО «Контакт- Сибирь»

Клыков В.С.